
     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero     30   del 17/03/2023  
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI CRITERI GENERALI E OBIETTIVI PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI FRUITORI DELLE STRUTTURE AREA 

SPORTIVA PRESSO CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA SANTA 

CATERINA DA SIENA 1 IN OTTEMPERANZA ALLA CONCESSIONE REP. N. 

693/2021 DEL 02/09/2021 – VIGENTI DALLA STAGIONE SPORTIVA 2023/2024  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno  DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 18:30, 
presso questa Sede Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento di:  

 
COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA 

MAGNI BARBARA SINDACO X 

CICERI MARCO VICE SINDACO E 

ASSESSORE 

X 

PULICI SIMONA ASSESSORE  

TERRUZZI DIEGO ASSESSORE X 

RIVOLTA ALBERTO ASSESSORE X 

 
Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1  
 

Assume la Presidenza Il Sindaco  Avv. Barbara Magni assistita dall’ Avv. Mario Blandino  

Il Segretario Generale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 39 del 20/05/2022 ad oggetto: ”Determinazione di criteri generali 
e obiettivi per l’individuazione dei soggetti fruitori delle strutture area sportiva presso centro 
sportivo comunale di via Santa Caterina da Siena 1 in ottemperanza alla concessione rep. n. 
693/2021 del 02/09/2021.”. 
 
Verificata la necessità, alla luce della sperimentazione adottata nella stagione sportiva 2022/2023, 
di individuare dei nuovi criteri generali per l’individuazione dei soggetti fruitori delle strutture 
dell’area sportiva (campo a 11 giocatori, pista di atletica e campo polivalente) sita presso il centro 
sportivo comunale di Via S. Caterina da Siena 1 in concessione alla società ASD TENNIS & 
SPORTS OPEN con sede legale in via Col di Lana 11 a Seregno come da contratto di 
concessione sottoscritto in data 2 settembre 2021 e registrato al repertorio con n. 693/2021. 
 
Considerato che i nuovi criteri evidenziano maggiormente l’opportunità dell’ente di valorizzare 
l’attività sportiva come strumento di integrazione e socializzazione, come strumento di promozione 
e tutela della salute e del benessere psicofisico e prevenzione delle principali patologie legate alla 
sedentarietà e come momento di aggregazione e divertimento collettivo. 
 
Precisato che: 
- l’art. 5 della convenzione rep. n. 693/2021 del 02/09/2021 per la gestione in concessione del 
Centro Sportivo di via S. Caterina da Siena n. 1 dispone tra l’altro quanto segue:  
5.1. Al Concessionario è attribuito il diritto di gestire il Servizio conformemente a quanto previsto 
nella presente Convenzione e nel Capitolato Speciale per tutta la durata della Concessione, 
percependo ogni somma proveniente dalla gestione dell’Area Sportiva (tariffe per l’utilizzo delle 
strutture e degli impianti da parte delle Associazioni sportive territoriali, extraterritoriali nonché 
privati; tariffe per abbonamenti; compensi per tornei; compensi per pubblicità, etc.); 
5.2. In conformità a quanto offerto in sede di gara, l’aggiudicatario sarà tenuto a garantire:  
a) almeno n. 70 (settanta) ore mensili per le quali saranno applicate tariffe agevolate per l’utilizzo 
dell’Area Sportiva da parte di associazioni, anche sportive, scuole e soggetti appartenenti alle 
fasce deboli, nei termini e secondo le modalità definite dall’Ente Concedente;  
- nell’offerta tecnica presentata dalla società ASD TENNIS & SPORTS OPEN con sede legale in 
via Col di Lana 11 a Seregno, allegata come parte integrante della convenzione di cui al punto 
precedente, le ore a disposizione per l’utilizzo dell’area sportiva sono da considerarsi mensilmente 
pari a 75 (settantacinque). 

 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra di determinare i termini e le modalità in ordine alla fruizione 
delle strutture (campo a 11, pista di atletica, campo polivalente) dell’area sportiva in concessione 
presso il centro sportivo comunale di via S. Caterina da Siena, 1, con decorrenza dalla stagione 
sportiva 2023/2024, in ottemperanza a quanto previsto dal surrichiamato art. 5.2 lett. a) della 
convenzione di che trattasi e fino alla concorrenza di n. 75 ore mensili come segue: 

- PRESENTAZIONE DOMANDE 
La richiesta di utilizzo degli impianti sportivi, redatta in conformità allo schema di richiesta 
predisposto dall’Amministrazione Comunale e disponibile sul sito internet comunale 
corredata dalla documentazione ivi prevista, deve essere formulata all’ufficio protocollo del 
Comune nel periodo ricompreso dal 1° maggio al 30 maggio di ciascun anno. 
Le richieste presentate oltre la suddetta scadenza, saranno prese in considerazione solo 
limitatamente alla disponibilità residua di eventuali spazi ed orari. 
Possono richiedere l’utilizzo delle strutture esclusivamente le società/associazione la cui 
sede legale è ubicata nel Comune di Sovico iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni. 
Ogni singola società/associazione può richiedere complessivamente massimo 30 ore 
mensile di utilizzo, nel rispetto delle ore indicate in sede di gara e messe a disposizione 
delle società/associazioni stesse. Eventuale monte ore residuale verrà ridistribuito 
proporzionalmente alle ore richieste pervenute. 

- UTILIZZO STAGIONALE 
Le richieste per la fruizione delle strutture sportive (campo a 11, pista di atletica, campo 
polifunzionale) saranno concesse ed autorizzate solo ed esclusivamente per un utilizzo 



 

stagionale. A tal fine per utilizzo stagionale si intende il periodo dal 1° settembre al 30 
giugno. 

- CRITERI DI ASSEGNAZIONE 

 

a) STAGIONALITA’ DELLA PRENOTAZIONE – punteggio massimo attribuibile 20 punti 
Il punteggio viene assegnato alle richieste riguardanti l’intera stagione sportiva e comunque 
un periodo minimo di mesi 6 e massimo di 10 mesi. 
Attribuzione punteggi: 

1) Prenotazione per periodi inferiori a 6 mesi: punti 0 
2) Prenotazione per periodi intercorrenti tra i 6 mesi e gli 8 mesi compresi: punti 10 
3) Prenotazione per periodi intercorrenti tra i 9 e i 10 mesi compresi: punti 20 

 

b) CRITERIO STORICO – punteggio massimo attribuibile 20 punti 
Il punteggio viene assegnato, al richiedente che, in uno o in tutte e tre gli anni 
precedenti, aveva in utilizzo il medesimo spazio sportivo/orario.  
Attribuzione punteggi: 

1) Se 1° anno precedente a quello della richiesta punti 10 
2) Se 2° anno precedente a quello della richiesta: punti 6 (da aggiungere in caso di utilizzo 

anche al 1° anno) 
3) Se 3° anno precedente a quello della richiesta: punti 4 (da aggiungere in caso di utilizzo 

anche al 1° anno e 2° anno) 

 

c) SPECIALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA – punteggio massimo attribuibile 30 punti 
Il punteggio viene assegnato alla richiesta dell’impianto sportivo per l’effettuazione di 
un’attività indicata come attività specifica dell’impianto. 
Un impianto si intende specializzato per un’attività quando, all’interno del Comune di Sovico, 
non è disponibile o non esista altro impianto/spazio sportivo in possesso di omologa federale 
necessaria per lo svolgimento di gara/campionato/manifestazione. 
Attribuzione punteggi: 

1) Se il richiedente può svolgere la propria attività, all’interno del territorio comunale, solo 
in quello spazio/impianto sportivo verranno attribuiti: punti 30 

2) Se il richiedente può svolgere la propria attività in altro spazio/impianto sportivo, 
insistente nel Comune di Sovico verranno attribuiti: punti 0. 

 

d) TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ – punteggio massimo attribuibile 30 punti 
         Il punteggio viene assegnato alla richiesta per l’attività. 
         Attribuzione punteggi: 

1) Attività sportiva agonistica si intendono le attività federali agonistiche (non di 
propaganda): punti 20 

2) Attività sportiva di avvio dell’attività agonistica / propaganda / non agonistica / 
amatoriale / associativa / enti di promozione  sportiva: punti 10 

3) Altre attività: punti 0. 

 
 

CASI DI PARITA’ DI PUNTEGGIO 
In caso di parità di punteggio dopo l’applicazione di tutti i criteri, prevale la richiesta della 
società/associazione che ha ottenuto maggior punteggio nel criterio “storico”. 
 
Precisato che l’introito relativo all’incasso delle tariffe agevolate relative all’utilizzo delle strutture 
sportive di che trattasi vengono incassate direttamente dal concessionario come da contratto di 
concessione sottoscritto in data 2 settembre 2021 e registrato al repertorio con n. 693/2021. 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’ing. Simona Cazzaniga Responsabile del settore LL.PP.- 
PATRIMONIO – ECOLOGIA – TRIBUTI – SPORT – PROTEZIONE CIVILE circa la regolarità 
tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 allegato quale parte 
integrante e sostanziale.  
 
Visto l’art. 48 D.lgs 18.08.2000 n. 267. 



 

 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le motivazioni in fatto e diritto in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del provvedimento. 
 

2. Di stabilire, in funzione della gestione in concessione ad operatore esterno e non più in proprio 
delle strutture del centro sportivo comunale (campo a 11, pista di atletica, campo polivalente) 
dell’area sportiva in concessione presso il centro sportivo comunale di via S. Caterina da 
Siena, 1, con decorrenza dalla stagione sportiva 2023/2024, in ottemperanza a quanto previsto 
dal surrichiamato art. 5.2 lett. a) della convenzione di che trattasi e fino alla concorrenza di n. 
75 ore mensili come segue: 

- PRESENTAZIONE DOMANDE 
La richiesta di utilizzo degli impianti sportivi, redatta in conformità allo schema di richiesta 
predisposto dall’Amministrazione Comunale e disponibile sul sito internet comunale 
corredata dalla documentazione ivi prevista, deve essere formulata all’ufficio protocollo del 
Comune nel periodo ricompreso dal 1° maggio al 30 maggio di ciascun anno. 
Le richieste presentate oltre la suddetta scadenza, saranno prese in considerazione solo 
limitatamente alla disponibilità residua di eventuali spazi ed orari. 
Possono richiedere l’utilizzo delle strutture esclusivamente le società/associazione la cui 
sede legale è ubicata nel Comune di Sovico iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni. 
Ogni singola società/associazione può richiedere complessivamente massimo 30 ore 
mensile di utilizzo, nel rispetto delle ore indicate in sede di gara e messe a disposizione 
delle società/associazioni stesse. Eventuale monte ore residuale verrà ridistribuito 
proporzionalmente alle ore richieste pervenute. 
 

- UTILIZZO STAGIONALE 
Le richieste per la fruizione delle strutture sportive (campo a 11, pista di atletica, campo 
polifunzionale) saranno concesse ed autorizzate solo ed esclusivamente per un utilizzo 
stagionale. A tal fine per utilizzo stagionale si intende il periodo dal 1° settembre al 30 
giugno. 

- CRITERI DI ASSEGNAZIONE 

 

a) STAGIONALITA’ DELLA PRENOTAZIONE – punteggio massimo attribuibile 20 punti 
Il punteggio viene assegnato alle richieste riguardanti l’intera stagione sportiva e comunque 
un periodo minimo di mesi 6 e massimo di 10 mesi. 
Attribuzione punteggi: 

4) Prenotazione per periodi inferiori a 6 mesi: punti 0 
5) Prenotazione per periodi intercorrenti tra i 6 mesi e gli 8 mesi compresi: punti 10 
6) Prenotazione per periodi intercorrenti tra i 9 e i 10 mesi compresi: punti 20 

 

b) CRITERIO STORICO – punteggio massimo attribuibile 20 punti 
Il punteggio viene assegnato, al richiedente che, in uno o in tutte e tre gli anni precedenti, 
aveva in utilizzo il medesimo spazio sportivo/orario.  
Attribuzione punteggi: 

1) Se 1° anno precedente a quello della richiesta punti 10 
2) Se 2° anno precedente a quello della richiesta: punti 6 (da aggiungere in caso di utilizzo 

anche al 1° anno) 
3) Se 3° anno precedente a quello della richiesta: punti 4 (da aggiungere in caso di utilizzo 

anche al 1° anno e 2° anno) 

 

 

c) SPECIALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA – punteggio massimo attribuibile 30 punti 
Il punteggio viene assegnato alla richiesta dell’impianto sportivo per l’effettuazione di 
un’attività indicata come attività specifica dell’impianto. 



 

Un impianto si intende specializzato per un’attività quando, all’interno del Comune di Sovico, 
non è disponibile o non esista altro impianto/spazio sportivo in possesso di omologa federale 
necessaria per lo svolgimento di gara/campionato/manifestazione. 
Attribuzione punteggi: 

3) Se il richiedente può svolgere la propria attività, all’interno del territorio comunale, solo 
in quello spazio/impianto sportivo verranno attribuiti: punti 30 

4) Se il richiedente può svolgere la propria attività in altro spazio/impianto sportivo, 
insistente nel Comune di Sovico verranno attribuiti: punti 0. 

 

d) TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ – punteggio massimo attribuibile 30 punti 
         Il punteggio viene assegnato alla richiesta per l’attività. 
         Attribuzione punteggi: 

4) Attività sportiva agonistica si intendono le attività federali agonistiche (non di 
propaganda): punti 20 

5) Attività sportiva di avvio dell’attività agonistica / propaganda / non agonistica / 
amatoriale / associativa / enti di promozione  sportiva: punti 10 

6) Altre attività: punti 0. 

 

 

CASI DI PARITA’ DI PUNTEGGIO 
In caso di parità di punteggio dopo l’applicazione di tutti i criteri, prevale la richiesta della 
società/associazione che ha ottenuto maggior punteggio nel criterio “storico”. 
 
3. Di demandare all’ufficio sport l’autorizzazione all’utilizzo delle strutture sportive (campo a 11, 

pista di atletica e campo polivalente) in ottemperanza alle linee guida di cui al punto 2.  
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del Dlgs. 267/2000. 

 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Barbara Magni 

 

 Avv. Mario Blandino 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  
 
 
 


